
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-998 del 07/12/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Acquisizione  Beni  e 
Servizi.  Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto 
l’affidamento in concessione del  servizio, a basso impatto 
ambientale,  di  installazione  e  gestione  di  distributori 
automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso la 
sede per la sede di via Po n. 5, con la società  D.A.EM 
Spa.

Proposta n. PDTD-2018-1011 del 07/12/2018

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  07 (sette)  dicembre   2018 presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Proroga  del 

contratto avente ad oggetto  l’affidamento in concessione del   servizio, a basso 

impatto  ambientale,  di  installazione  e  gestione  di  distributori  automatici  per 

bevande calde,  fredde e alimenti  presso la sede  di  via  Po n.  5,  con la  società 

D.A.EM  Spa. 

 VISTI:

-   la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 2018-2020,  del  Piano 

Investimenti, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2018”;

- la   D.D.G.   n.   128  del  22/12/2017  recante   “Direzione  Amministrativa.  Area   Bilancio   e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  per  l’anno  2018  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n. 31 del 19/03/2018 recante:  “Direzione Amministrativa Area  Acquisizione  Beni  e 

Servizi. Approvazione del  programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2018-2019 e dell’elenco annuale 2018”;

RICHIAMATO:

-     il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” nel testo vigente, e in 

particolare l’art. 164 e ss.  in materia di concessioni;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATA: 

-  la  Determinazione n.  751  del  31/10/2014 avente ad oggetto “Area Acquisizione Beni e Servizi. 

Procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio, a basso impatto ambientale, di 

installazione e gestione di distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso la sede 

Arpa della Direzione Generale”

PREMESSO:

-  che in data 09/12/2014 in esecuzione della citata determinazione è stato stipulato  il contratto (CIG 

5923065BDA) con la società D.A.EM Spa, per un periodo di 4 anni, con scadenza il 08/12/2018;

-  che l'art. 4 del Capitolato speciale d'appalto prevede che il concessionario è tenuto a garantire il 

servizio anche dopo la scadenza del contratto per il tempo strettamente necessario al subentro del nuovo 

gestore.

CONSIDERATO:



-    che è in fase di  completamento la procedura per il nuovo contratto per l'affidamento  in concessione 

del servizio, a basso impatto ambientale, di installazione e gestione di distributori automatici per bevande 

calde, fredde e alimenti presso la sede Arpae di Via Po 5- Bologna espletata tramite RdO (registro di 

sistema PI113624-18 del 15/11/2018) sul Mercato elettronico di intercent-ER, indetta con determinazione 

n. 911 del 14/11/2018;

- che al fine di garantire la continuità del servizio di installazione e gestione di distributori automatici per 

bevande  calde,  fredde  e  alimenti  suddetto  per  le  esigenze  della  Direzione  Generale,  sino  al 

perfezionamento  del  nuovo  contratto,  è  necessaria  una proroga  del  contratto  in  essere  CIG 

5923065BDA, a decorrere dal 09/12/2018 e sino al 28/02/2019;

– che è stata richiesta alla Società  D.A.EM Spa la disponibilità a prorogare il servizio alle medesime 

condizioni economiche e contrattuali in essere;

– che  la  Società,  come  da  documentazione  agli  atti,  ha  confermato  la  propria  disponibilità  alla 

prosecuzione del servizio alle medesime condizioni;

RITENUTO:

- di  prorogare,   per  i  motivi  sopra  esposti,  il  contratto  del  09/12/2014 (conferma  d’ordine 

PGDG/2014/7254) per il servizio in concessione, a basso impatto ambientale, di installazione e gestione 

di distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti per la sede di via Po n. 5 -Bologna- CIG 

5923065BDA, con la Società D.A.EM Spa con sede legale in  Castel Maggiore (BO), via Bonazzi 45 

abcd,  C.F.  00538680372,  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali,  a   decorrere  dal 

09/12/2018 e sino al 28/02/2019; 

ATTESTATA

- la  regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è la dott.ssa Elena 

Bortolotti;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso dal responsabile Bilancio e 

Controllo Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  prorogare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  contratto  del  09/12/2014 (conferma  d’ordine 

PGDG/2014/7254) per il servizio in concessione, a basso impatto ambientale, di installazione e gestione di 

distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti  per la sede di via Po n. 5  -Bologna- CIG 

5923065BDA,  con la Società  D.A.EM Spa con sede  legale  in  Castel Maggiore (BO), via  Bonazzi 45 

abcd,  C.F.  00538680372,  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali,  a   decorrere  dal 

09/12/2018 e sino al 28/02/2019;

2. di dare atto che dal presente atto non derivano costi per l'Amministrazione.

Il Direttore amministrativo

          (Dr.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2018-1011   del    07/12/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi. 
Proroga del contratto avente ad oggetto l’affidamento in concessione 
del  servizio, a basso impatto ambientale, di installazione e gestione 
di distributori automatici per bevande calde, fredde e alimenti presso 
la sede per la sede di via Po n. 5, con la società D.A.EM  Spa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/12/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


